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A nemzetiségi tanárképzés jubileuma Új pártvezetőségek 
A magyarországi román és 

szlovák szakos általános iskolai 
tanárképzés 25 éves évfordulója 
alkalmából december 13-án ün-
nepi tanácsülést tartottak a Ju-
hasz Gyula Tanárképző Főisko-
lán. A díszteremben rendezett 
ünnepi tanácsülésen többek kö-
zött megjelent dr. Ágoston Jó-
zz e f , az MSZMP Csongrád me-
gyei bizottságának titkára. Török 
József, az MSZMP Szeged városi 
bizottságának első titkára. Han-
tos Mihály, a megyei tanács el-
nökhelyettese, Forgó Pál, a vá-
rosi tanács vb művelődési osz-
tályának vezetője, ökrös János, 
a pedagógusok szakszervezetének 
megyei titkára, dr. Karol Notin, 
a Csehszlovák Szocialista Köztár-
saság követségi titkára, Alexand-
ra Iliét, a Román Szocialista 
Köztársaság követségi tanácsosa, 
dr. Kővágó László, a Kulturális 
Minisztérium nemzetiségi osztá-
lyának vezetője. 

Hegedűt Andrát, főiskolánk fő-
igazgatója nyitotta meg az ün-
nepi tanácsülést, majd dr. Kar-
dos Józtef, az Oktatási Minisz-
térium főosztályvezetője tartott 
ünnepi beszédet, amelyben szólt 
nemzetiségi politikánkról, köz-
művelődésünkről, s ezeknek ré-
szeként méltatta a nemzetiségi 
tanárképzés elmúlt 25 évének 
eredményeit Megállapította, hogy 
Magyarországon az alkotmány-
ba vannak foglalva a nemzeti-
ségek jogai, köztük az anyanyelv 
művelésének, oktatásának, a sa-
ját kultúra megőrzéséltek és 

ápolásának lehetőségei. A ma-
g> arországi nemzetiségek h ida t 
összekötő kapcsot jelentenek a 
szocialista országok között; egyre 
javuló feltételek közt dolgoznak: 
mind magasabb szinten oktatják 
anyanyelvüket az általános és a 
középiskolákban; mind szebb 
eredményeket érnek el a nemze-
tiségek kulturális csoportjai, amik 
nemcsak a néphagyományok fel-
elevenítésén és megőrzésén mun-
kálkodnak, de kiveszik részüket 
a nyelvművelésből, a szocialista 
kultúra terjesztéséből is. Ennek 
a munkának tevékeny részesei 
azok a nemzetiségi értelmiségi-
ek — mintegy 900-an dolgoznak 
már ha7.ánkban — akik közül a 
román és a szlovák szakos álta-
lános iskolai tanárok éppen a 
szegedi tanárképző főiskolán 
szereztek oklevelet 

Beszédében dr. Kardos József 
kitért a nemzetiségi nyelv és 
kultúra terjesztésének negyedszá-
zados eredményeire, s elemezte 
a nemzetiségi tanárképzés 25 
éves m u n k á j á t összegezte az 
eddigi eredményeket és tapasz-
talatokat, Illetve szólt az elkö-
vetkezendő évek feladatairól. 

Ezután az ünnepi tanácsülésen 
felszóialt Váneta Vilmos főisko-
lai docens, a Román Nyelv és 
Irodalom Tanszék vezetője, aki 
az internacionalizmusra való ne-
velés fontosságát hangsúlyozta. 
Drien Károly főiskolai tanár, a 
Szlovák Nyelv és Irodalom Tan-
szék vezetője pedig hozzászólá-
sában a szlovák szakos tanár-
képzés fejlődését méltatta. 

Kollégium - nevelés 
Bács és Csongrád megyék Te-

rületi Felsőoktatási Kollégiumi 
.unkaközössége 1974. december 

12-én délelőtt, a Szegedi Orvos-
tudományi Egyetem Apáthy Ist-
ván Kollégiumában tanácskozott 
Bács és Csongrád megyék Terü-
leti Felsőoktatási Kollégiumi 
Munkaközössége 1968. óta koor-
dinálja a ter.ületén levő diákott-
honok és kollégiumok tevékeny-
ségét Tanácskozásai vándorgyű-
lés 'JSflegűek amelyeken minden-
kor -(ásetvesznek a kollégiumok 
és diákotthonok pedagógiai veze-
tői, illetve a megyék párt- és 
KISZ-bizottságainak illetékes 
munkatársai. Munkájukat segíti 
a Művelődésügyi illetve az Okta-
tásügyi Minisztérium, valamint 
a KISZ Központi Bizottságának 
Egyetemi és Főiskolai Osztálya. • 

A házigazda szerepét a SZOTE 
párt- állami- és KISZ-vezetése 
látta el. Megjelent a tanácskozá-
son dr. Ttnyi Mária egyetemi 
tanár, a SZOTE dékánhelyette-
se, dr. Tvrgonyi Lajosné, a 
Csongrád megyei pártbizottság, 
Koczor Lajos pedig a Csongrád 
megyei KISZ-bizottság képvise-
letében, valamint Pignitzki 
György tanár, a SZOTE kollégi-
umainak igazgatója. 

Az érdeklődéssel kísért megbe-
szélésen dr. Duró Lajos, a Böl-
csészettudományi Kar Pszicholó-
giai tanszékének vezető docense 
a Vezetés pszichológiai problé-
mái a felsőoktatási intézmények 
kollégiumaiban címmel tartott 
előadást, majd Fülöp Jánosné, a 
SZOTE kollégiumainak igazgató-
helyettese a kollégiumok nevelési 
munkamódszereiről számolt be. 
Az előadások után hozzászólások, 
kérdések és javaslatok hangzot-
tak el. i 

Fülöp Jánosné beszámolójában 
kiemelte, hogy a KISZ, valamint 
a kollégiumi tanárok között már 
1962-ben felvetődött a mozgalmi 
és kollégiumi munka összeegyez-
tetésének gondolata. Korábban 
ugyanis nagy megterhelést jelen-
tett a hallgatóknak, hogy az év-

folyami KISZ-munka mellett a 
kollégiumi feladatoknak is ma-
radéktalanul eleget kellett tenni-
ük. Ezzel szemben má már a 
KISZ és a kollégium koordinálja 
a munkatervét az átfedések el-
kerüléséért. A nevelőtanárok szo-
rosan együttműködnek az évfo-
lyam-patronusokkal és az osz-
tályfőnökökkel, hogy a nevelési 
célkitűzéseket maradéktalanul 
megvalósíthassák. 

A kollégisták életében megfe-
lelő szerepet kap a sport is. Sza-
bó Ilona, a SZOTE ifjúsági és 
tömegsport vezetője hozzászólá-
sában külön Is kiemelte a sport 
jellemnevelő erejét, örvendetes, 
tehát, hogy az Apáthy István 
kollégium tornatermében a hall-
gatók különböző versenyeket bo-
nyolítanak le, s hogy nem tétnél-
küliek ezek a vetélkedők, annak 
bizonyítéka az „apáthysok" által 
felajánlott Vándor Kupa, amely 
a győztes kollégium vitrinjét dí-
szíti évről évre. 

Dr. Sütő Mihilyné kollégiumi 
tanár az első évesek beilleszke-
désének fontosságát hangsúlyoz-
ta. A SZOTE kollégiumaiban ki-
alakult szokás, hogy a tanév kez-
detekor az egyetem állami- párt-
ós KISZ-vezetői ismertetik a gó-
lyákkal az egyetem felépítését és 
annak elvárásait. A „Professzo-
rok reflektorfényben" sorozat 
keretében pedig a hallgatóknak 
lehetőségük nyílik betekinteni 
professzoraik életébe és munkás-
ságába, közelebbről megismer-
kedni velük. 

• 
A diákotthonok és a kollégi-

umok a nevelés nagyon fontos 
színterei. Több mint hat év ta-
pasztalata alapján leírhat juk: a 
Területi Munkaközösség tevé-
kenységével nagymértékben se-
gíti az egyetemi oktatók nevelő 
munkáját . S hogy ez mennyire 
így van, azt bizonyítja dr. Tényi 
Mária óhaja is: „Nagyon örül-
nék, ha a jelenlevők sokat profi-
tálnának a gyakorlatban is a ta-
nácskozáson elhangzottakból". 

T. L 

Kubai pártküldöttség 
Az MSZMP Központi Bizottsá-

gának meghívására hazánkban 
járt kubai pártkü'döttség január-
ban néhány napot Szegeden, il-
letve Csongrád megyében töl töt t 
A küldöttség — amelynek veze-
tője Itidoro Malmierca Peoli, a 
Kubai Kommun'sta Pár t Közpon-
ti Bizottsága titkárságának tag-
ía volt, tagjai pedig Aldo Pena 

iriquez, Rafael Polanco Braho-
03 és Otcar Domenech Guell, a 

KB • osztályvezető-helyettesei, 
Haydee Diaz Ortega őrnagv, bel-
ügyminiszter-helyettes, Ramon 
Carnedat Bermudez, a KB tag-

ja, a Camaguey-1 tartomány párt-
bizottságának titkára, Dizzi Ec-
hevarria Herrera, a Guanabac-
coa-1 kerületi pártbizottság első 
ti tkára és Orlando Sardinas Gon-
zalet, a KB szervezési osztályá-
nak munkatársa voltak — Janu-
ár 21-én ellátogatott a JATE 
Hermán Ottó Kollégiumába. A 
delegációt a kollégium könyvtá-
rában az egyetemünkön tanuló 
' ubai diákok köszöntötték, majd 
kötetlen, bensőséges hangulatú 
beszélgetésen számoltak be a 
kubai pártvezetőknek szegedi di-
ákéletükről, tanulmányaikról. 

Ezt követően az ünnepi tanács-
ülést köszöntötte Szilágyi Péter. 
a Magyarországi Románok De-
mokratikus Szövetségének főtit-
kára, Such János, a Magyaror-
szági Szlovákok Demokratikus 
Szövetségének főtitkára. Budát 
Jánot, a Gyulai Romát) Altalá-
nos Iskola és Gimnázium igaz-
gatója, a főiskola volt növendé-
ke és Miklya Bél Iné, a Békés-
csabai Szlovák Általános Iskola 
és Gimnázium tanára, a főiskola 
volt hallgatója. 

Dr. Kardos József ezekután 
miniszteri kitüntetéseket adott 
á t a nemzetiségi tanárképzés el-
múlt negyedszázada alatt kifej-
teit kiemelkedő pedagógusi tevé-
kenység elismeréseként. Az Ok-
tatátügy Kiváló Dolgozója kitün-
tetést kapta Drien Károly: főis-
kolai tanár, Váncsa Vilmos fő-
iskolai docens, dr. Drahos Ágos-
ton f3iskolal docens, Kozma Mi-
hály főiskolai adjunktus. 

Hegedűs András főigazgató a 
Juhász Gyula Tanárképző Főis-
kola Tanár-sa nevében „Pro Ju -
ventute" kitüntetést adott át dr. 
Michal Sotafcnak, a Nyitrai Pe-
dagógiai Fakultás dékánjának. 

Az ünnepi tanácsülés végén a 
főiskola tanárai és hallgatói ad-
tak művészi műsort a román és 
a szlovák zene és irodalom al-
kotásaiból. 

A jubileum alkalmából a fő-
Iskola Hámán Kató úti épületé-
ben nemzetiségi könyvkiállítást 
rendeztek, amit Petriisán György 
főiskolai adjunktus nyitott meg. 

Emlékezés 

Jedlik Ányosra, a kísérleti fi-
zika volt kiváló tudósára emlé-
keztek születésének 175. évfordu-
lóján. A panteonban levő dom-
borművénél január 12-én rende-
zett ünnepségen dr. Ketskeméty 
István egyetemi tanár mondott 
emlékbeszédet (Fotó: G. Bárdos) 

Szolidaritás 
Leal Antonio, a chilei Kom-

munista Ifjúsági Szövetség Köz-
ponti Bizottságának titkára, aki 
magyarországi tartózkodása al-
kalmával néhány napot Csong-
rád megyében töltött január 17-
én ellátogatott a Szegedi Orvos-
tudományi Egyetem KISZ-bizott-
ságára, a József Attila Tudo-
mányegyetem KISZ-klubjában 
pedig hallgatóinkkal találkozott 
Látogatásai során ismét kifeje-
zésre jutott egyetemi ifjúságunk 
szoli-laritása a chilei néppel, a 
chilei ifjúkommunistákkal. 

Találkozások 
A kecskeméti Katona József 

Színház művészei január 20-án 
a JATE KISZ-klubjában vendég-
szerepeltek. Guy Foíssy, Aldo 
Nioolai, Garda Lorca és Balázs 
Béla egyfelvonásosait mutatták 
be Angyal Mária rendezésében 
az egyetemista közönségnek. Ta-
lálkozások címmel. A klub nagy-
termét zsúfolásig megtöltő kö-
zönség előtt Pécsi Ildikó és Tró-
feán Péter a férfi és a nő kap-
csolatának alapkérdéseit elevení-
tette meg a „Két szerető szív", 
a „Rend a lelke mindennek", a 
„Don Perlimpln" és a „Kéksza-
kállú" drámai jeleneteiben. — 
A kecskemétiek nagysikerű ven-
dégjátéka maradandó élményt 
nyújtott egyetemistáinknak, s 
tovább erősítette azt az óhajt 
hogy minél több ilyen közvetlen 
találkozásra kerüljön sor a jö-
vőben. 

As MSZMP tanárképző főiskolai 
alapszerveseteinek vezetőségei: 

I. tz. alapszervezet: Rozgonyi-
né dr. Molnár Emma (titkár), 
Tóth Ferencné dr., dr. Bezdán 
Sándor, Mayer Gyula, Nagy Ist-
ván, Rakonczás Pál, Ágoston 
Klára. 

ff . tz. alapszervezet: dr. Fórizs 
Sándor (titkár). Hon ti Gyula, 
Szabó Lászlóné dr., Tóth Katalin, 

Kallós Gábor. 
fff. tz. alapszervezet: dr. Vas-

kor András (titkár), dr. Rigí Já-
zon, Varga László, Tapolcsányi 
László, Szerényi Tibor, Kovács 
László, Terhes Irón. 

IV. tz. ilapszeroezet: Kecse 
Nagy Sándorné (titkár), dr. Ré-
vész Béla, dr. Székely Sándorné. 

V. te. alapszervezet: Miklós 
Pálné (titkár), Gáspár Mihályné, 
Jáger László. 

As MSZMP orvostudományi 
egyetemi alapsservesewinek ve-
zetőségei: 

Klinikai t. alaptzervezet: dr. 
Szarvas Ferenc (titkár), dr. Sze-
keres Lenke, Tóth Imréné, dr. 
Somogyi István, dr. Julesz János, 
dr. Husz Sándor, dr. Sági István. 

Klinikai II. alapszervezet: dr. 
Csepregi Erzsébet (titkár), dr. 
Szalai László, dr. Lehota Gyula, 
Tóth György, KutI Anna, Gyu-
ris Menyhért né, dr. Horváth Örs 
Péter. 

Klinikai III. alaptzervezet: dr. 
Annus János (titkár), dr. Oroján 
Iván, dr. Kincses László, dr. Go-
dó Béla, Lovász Ferencné, Szabó 
Györgyné, dr. Szabados Éva. 

Gyógyszerészkari alapszerve-
zet: dr. Kata Mihály (titkár), dr. 
Selmeczi Béla, dr. Bogdán Ernő-
né, dr. Stájer Géza, Pignitzki 
György. 

Elméleti intézetek alapszerve-
zete: dr. Kása Péter (titkár), dr. 
Kékes-Szabó András, dr. Molnár 
József, dr. Bárány Ferenc, Ga-
lambos! Istvánné, dr. Koltay Má-
tyás, Tóth Erzsébet 

Hallgatók alapszervezete: dr. 
Vetró Gábor (titkár), Remák 
Géza, dr. Turi Sándor, dr. Wltt-
mann Tibor, F. Kiss Zsuzsa, dr. 
Kukovecz György, Kovács Ta-

más, Zákány József, Hámori Ra> 
talin. 

Gazdasági igaigatóság alap-
szervezete: Kocsis András (tit-
kár), Tokaji Lajos, dr. Csikós 
Ferencné, Nyári Tibor, Kapota 
Mihály, Schmál Ferencné, Seres 
György. 

As MSZMP tudományegyetemi 
alapszerv eseteinek vezetőségei: 

BTK alapszervezete: dr. Kese-
rű Bálint (titkár). Kunsági Ele-
mér, dr. Kristó Gyula dr. Ilüa 
Mihály, dr. Micheller Magdolna, 
dr. Han Anna, dr. Rákos István, 
dr. Veczkó József, Hodács Gab-
riel'a. 

JTK alapszervezet e: dr. Tóth 
Lajos (titkár), dr. Dánl Sándor, 
dr. Ojvári József, dr. Nagy Ká-
roly. dr. Tóth László. 

TTK Matematika—Fizika alap-
szervezete: dr. Maráz Vilmos 
(titkár), dr. Várkonyl Zoltánná, 
dr. Duró Lajosné, Koós Margit, 
dr. Papp Györgv, dr. Németh Jó-
zsef. dr. Komtósi Sándor. 

TTK Vegyész alapszervezete: 
dr. Nóvák Mihály (titkár). D6-
kánv Imre, dr. Czombos József, 
Lobádi Imre. dr. Apjok Lajos, 
dr. Hackl Lajos, Losonczi Jenó-
né. 

TTK Biológia—Földrajz alap-
szervezete: dr. Farkas Gyula 
(titkár), Siplczki Mátyás, dr. Ju-
hász Miklós, Abonyi Gyuláné dr, 
dr. Jakucs László, dr. Molnár 
Béla, Ferencz Magdolna. 

Központi Intézmények alap-
szervezete: Nóvák Ákos (titkár), 
Várnai Szilárd, Halász Árpádnál 
Kövesi Mária, Duró József. Csej-
tei Sándor, Biller Gyöngyi. 

Marxizmus Tantzék alapszer-
vezete: dr. Szabó István (titkár), 
dr. Grossmann Ferenc, dr. Be-
lényi Gyula, dr. Nagy Zoltánné, 
dr. Égető Emese, dr. Tóth László, 
Kiss Tiborné. 

Gyakorló Gimnázium alapszer. 
vezete: dr. Farkas István (titkár), 
dr. Rácz Jánosné, Ballács Klára. 

Gyakorló Általános Iskola 
alaptzervezete: dr. Makk Fe-
rencné (titkár), Szilassi Lajosa*, 
Pópity Jánosné. 

Döbbenetes gyorsasággal ra-
gadta el a halál. Egy hónapja 
még köztünk volt: oktatói mun-
káját végezte, további terveiről 
beszélt Senki sem sejtette, hogy 
ezeket a terveket már nem tudja 
megvalósítani: 1975. január 10-ón 
rövid életútja lezárult. 

1928-ban született agrárprole-
tár családból. Édesapját korán 
elveszítette: nehéz körülmények 
között nevelkedett. Tanítói, majd 
egyetemünkön orosz szakos ta-
nári oklevelet szerzett. A Marx-
izmus—Leninizmus Tanszéken 
dolgozott; az ellenforradalom 
idején példásan helytállt mint 
munkásőr, illetve a városi szov-
jet parancsnokság tolmácsa. A 
Rektori Hivatal oktatási osztálya 
vezetőjeként is jelentős tevé-
kenységet fejtett ki. 1957-től az 
Orosz Nyelvi és Irodalmi Tan-
széken dolgozott haláláig. 

Tudományos érdeklődése és 
munkássága kezdetben s magyar-
országi szlovák nyelvjárások 
kutatására irányult Külföldi ta-
nulmányútjainak ás szlovák 

nyelvjárási kutatásainak eredmé. 
nyeit tanszókünk kiadványában, 
a Dissertationes Slavicae-ben kö-
zölte. Szeretettel foglalkozott 
nyelvóráin a szlovák nyelv Iránt 
érdeklődőkkel. Oktatói tevékeny-
ségének legfontosabb területe a s 
orosz nyelv története volt. Pub-
likációi és félbeszakadt disszer-
tációja a nyelvemlék-feldolgozás 
iránti érdeklődését bizonyítják. 
Eredményesen foglalkozott as 
orosz nyelv oktatásával te. Ta-
nítványai emberségéért higgadt-
ságáért egyértelmű kommunista 
állásfoglalásáért, a legnehezebb 
percekben is megőrzött kedélyes 
optimizmusáért szerették. Ezért 
Is hívták gyakran magukkal ta-
nulmányi kirándulásra, s ezért 
tudott jó kapcsolatot tartani 
hallgatóival mint a Szovjetunió-
ban tanuló hallgatók kísérője, • 
mint patronáló tanár is. Pártunk, 
nak 1946. óta volt tagja. PárU 
és társadalmi megbízatásait min-
dig lelkiismeretesen végezte. 
Kollégái és tanítványai szeretet-
tel megőrzik emlékét 

Ismét elment közülünk egy 
olyan munkatárs, aki szíwel-lé-
lekkel szolgálta egyetemünket 
elsősorban annak gazdasági éle-
tének előbbre vitelét és emellett 
mint az Állam- és Jogtudományi 
Kar címzetes docense közel egy 
évtizedig kivette részét az okta-
tó munkából is. 

Meghalt Herczeg Ferenc, aki-
nek munkás, alkotó életének leg-
jelentősebb szakasza egyete-
münkhöz kapcsolódott Egyetemi 
épületek, kollégiumok létesültek 
az ő közreműködésével. Tudo-
mányszervező munkáját nemcsak 
az egyetem vezetése Ismerte el, 
de igénybe vette a Művelődés-
ügyi Minisztérium is. Tudott és 
akart harcolni az egyetemért, az 

oktatás, a tudományos kutató-
munka feltételeinek megterem-
Moéórt 

Pályatársai ós munkatársai sze-
rették és tisztelték; szerették az 
emberségét s tisztelték hivatás-
szeretetét, gyakorlati tudását 
Eletének minden jelentősebb 
mozzanata városunkhoz, egyete-
münkhöz fűződött Hatvanhét 
életéve alatt igyekezett mindig 
becsületes, jó munkát végezni — 
ezért élete, melyet a sorspróbák 
árnyai nemegyszer behomályosí-
tottak ugyan, mégis szép, értékes 
élet volt 

Mélyen fájlalják volt pálya-
társai korai elvesztését. Emlékét 
tudományegyetemünkön kegye-
lettel megőrizzük. 
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